
2023학년도

이리남창초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.07)

(2차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-07 예산액 461,660,000

제2023학년도 이리남창초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 433,301,000원"을 “세입·세출 각각 461,660,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 461,660 433,301 28,359 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -235 4,515 1

학생복지/교육격차 해소 4,046 109,225 23.7

기본적 교육활동 -6,140 87,210 18.9

선택적 교육활동 23,580 115,099 24.9

교육활동 지원 391 33,758 7.3

학교 일반운영 6,717 111,853 24.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,852 437,345 94.7

자체수입 학부모부담수입 213 18,519 4

자체수입 행정활동수입 1,294 3,194 0.7

기타수입 전년도이월금 0 2,602 0.6
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,515 4,750 -235

1.교직원 복지 및 역량강화 4,515 4,750 -235

1.교직원역량강화 2,750 2,950 -200

1.[초]직무연수 2,750 2,950 -200

1.일반수용비 2,750 2,950 -200 일반직연수경비 : -200,000원= -200,000

2.교직원복지 1,765 1,800 -35

1.[초]퇴임식,스승의날행사 265 300 -35

1.교직원복지비 265 300 -35 퇴임식행사비 : -35,000원= -35,000

2.[초]교직원자치지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 109,225 105,179 4,046

1.급식 관리 84,428 80,834 3,594

1.학교급식운영 84,428 80,834 3,594

1.[초]급식재료구입비 66,611 65,123 1,488

1.급식용식재료비 66,611 65,123 1,488 (수익자)식품비 : 1,171,000원*1회= 1,171,000

(성립전_2추)(지원)식품비 : 317,000원*1

회=
317,000

2.[초]우유급식비 679 1,642 -963

1.우유급식비 679 1,642 -963 (수익자)우유급식비 : -963,000원= -963,000

3.[초]급식운영비 11,885 10,016 1,869

1.일반수용비 7,595 6,846 749 (자체)급식기구수선비 : -186,000원= -186,000

(자체)소모품구입 : 617,500원*2회= 1,235,000

(자체)천정전문청소용역비 : -680,000원= -680,000

(수익자)가스비 : 380,000원*1회= 380,000

2.연료비 4,160 3,040 1,120 (자체)가스비 : 560,000원*2회= 1,120,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.[초]급식기구확충비 3,389 3,389 0

1.비품구입비 3,389 3,389 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 1,864 664 1,200

1.기간제근로자인건비 1,864 664 1,200
(성립전_2추)(목적+자체)대체인건비 : 

320,300원*1회=
321,000

(성립전_2추)(목적+자체)대체인건비 : 

80,300원*1명=
81,000

(성립전_2추)(목적+자체)대체인건비 : 

80,050원*2명=
161,000

(성립전_2추)(목적+자체)대체인건비 : 

477,400원*1회=
478,000

(성립전_2추)(목적+자체)대체인건비 : 

158,800원*1회=
159,000

2.보건관리 19,407 19,465 -58

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,367 5,367 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 917 917 0

1.학생복지비 917 917 0

3.[초]보건실운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 715 715 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학생복지비 825 825 0

4.비품구입비 960 960 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 14,040 14,098 -58

1.[초]먹는물관리 3,208 3,198 10

1.일반수용비 3,208 3,198 10 정수기수질검사료 : 10,000원*1회= 10,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 6,952 7,020 -68

1.일반수용비 6,952 7,020 -68
(목적)방역활동자원봉사자운영비 : 

-68,000원=
-68,000

3.학생복지 5,390 4,880 510

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

이지영 2023년 12월 08일 09시 51분 01초 5 전라북도교육청 이리남창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,370 2,270 100
(목적)가족강화프로그램운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.학생복지비 230 330 -100 (목적)긴급지원비 : -100,000원= -100,000

2.학생복지운영 2,790 2,280 510

1.[초]졸업앨범제작 1,890 2,280 -390

1.교육운영비 1,890 2,280 -390 (수익자)졸업앨범제작 : -375,000원= -375,000

(자체)졸업앨범(보관용) : -15,000원= -15,000

2.[초]에듀페이(입학지원금) 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 87,210 93,350 -6,140

1.교과 활동 70,718 74,058 -3,340

1.교과활동지원 50,988 50,868 120

1.[초]학습준비물구입 4,580 4,580 0

1.학습준비물 4,580 4,580 0

2.[초]보결수업관리 2,840 2,720 120

1.기타수당 2,840 2,000 840 보결수당 : 20,000원*42회= 840,000

2.운영수당 0 720 -720 전일제강사수당 : -720,000원= -720,000

4.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.[초]원도심학교운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.운영수당 10,500 10,500 0

3.교육운영비 12,430 12,430 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

6.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,870 2,880 -10 (목적)상담비 : -10,000원= -10,000

2.교육운영비 130 120 10 (목적)간식비 : -50,000원= -50,000

(목적)교재비 : 60,000원*1회= 60,000

이지영 2023년 12월 08일 09시 51분 01초 6 전라북도교육청 이리남창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]찾아가는한국어교육운영 10,900 10,900 0

1.운영수당 9,940 9,940 0

2.교육운영비 760 760 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

8.[초]솜리골원도심학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학 교과활동 4,016 4,922 -906

1.[초]교과운영 4,016 4,922 -906

1.교육운영비 3,576 4,122 -546 실험실습재료구입 : -424,000원= -424,000

대회출전경비 : -22,000원 = -22,000

대회출전재료비 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 440 800 -360 과학교구구입 : -360,000원= -360,000

3.체육 교과활동 1,574 1,900 -326

1.[초]교과운영 1,574 1,900 -326

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,174 1,000 174 체육용품구입 : 174,000원*1회= 174,000

3.비품구입비 0 500 -500 체육교구구입 : -500,000원= -500,000

4.외국어 교과활동 358 600 -242

1.[초]교과운영 358 600 -242

1.교육운영비 358 600 -242 교과전담운영비 : -82,000원= -82,000

영어행사비 : -160,000원= -160,000

5.유치원 교과활동 13,782 15,768 -1,986

1.[유]교과운영 11,852 12,232 -380

1.기타수당 1,500 300 1,200 보결수당 : 20,000원*60회= 1,200,000

2.교육운영비 7,050 8,580 -1,530 차량임차료 : -430,000원= -430,000

체험학습경비 : 50,000원*6회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급교육활동경비 : -350,000원= -350,000

교육용품(교육자료)구입 : -700,000원= -700,000

교육활동홍보현수막제작 : -350,000원= -350,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,532 1,952 580 유아용비품구입 : 580,000원*1회= 580,000

5.도서구입비 570 1,200 -630 도서구입 : -630,000원= -630,000

2.[유]학습준비물지원 1,100 3,000 -1,900

1.학습준비물 1,100 3,000 -1,900 학습준비물구입 : -1,900,000원= -1,900,000

3.[유]유아학비교육과정지원 830 536 294

1.교육운영비 830 536 294
(성립전_2추)(목적)간식비 : 147,000원*2

회=
294,000

2.창의적 체험활동 16,492 19,292 -2,800

1.자율활동 11,992 14,792 -2,800

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교특색사업 4,642 7,442 -2,800

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,542 5,342 -2,800 학생창체활동경비 : -2,800,000원= -2,800,000

5.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.[초]수학여행 3,600 3,600 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.동아리활동 900 900 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.선택적 교육활동 115,099 91,519 23,580

1.방과후학교 운영 107,385 83,320 24,065

1.방과후학교운영 36,900 36,900 0

1.[초]특기적성교육 36,900 36,900 0

1.기타수당 210 210 0

2.일반수용비 316 200 116
(목적)소모품구입(방역용품포함) : 

116,000원*1회=
116,000

3.운영수당 15,800 15,800 0

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 15,474 15,590 -116
(목적)방과후수업용품구입 : 150,000원*1

회=
150,000

(목적)강사비 : -266,000원= -266,000

6.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.돌봄교실운영 25,788 20,656 5,132

1.[초]돌봄교실운영 25,788 20,656 5,132

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.일반수용비 993 996 -3
(목적)소모품구입(방역용품포함) : 59,000

원*1회=
59,000

(목적)정수기렌탈료 : -62,000원= -62,000

3.운영수당 4,920 3,780 1,140 (목적)대체수당 : 100,000원*3회= 300,000

(목적)프로그램강사비 : 35,000원*24회= 840,000

4.전기요금 2,944 2,944 0

5.교육운영비 16,691 12,696 3,995 (목적)교수학습자료구입 : -883,000원= -883,000

(목적)방학중중식지원금 : -230,000원= -230,000

(목적)간식(보존식)구입 : -24,000원= -24,000

(성립전_2추)(목적)간식비지원 : 855,330

원*6회=
5,132,000

3.유치원방과후과정운영 44,697 25,764 18,933

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,247 15,944 17,303

1.기간제교원인건비 29,221 14,576 14,645
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 2,440,750원*6개월=
14,645,000
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2.맞춤형복지비 1,440 0 1,440
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

3.기간제교원법정부담금 2,586 1,368 1,218
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

203,000원*6개월=
1,218,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,000 9,520 1,480

1.일반수용비 5,000 4,800 200 하모니자원봉사자활동비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 4,760 3,480 1,280
(목적+자체)특성화활동강사수당 : 320,000

원*4회=
1,280,000

3.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[유]유아학비방과후과정지원 450 300 150

1.교육운영비 450 300 150
(성립전_2추)(목적)학습자료구입 : 30,000

원*5회=
150,000

2.독서활동 7,714 8,199 -485

1.독서활동운영 7,714 8,199 -485

1.[초]도서구입 6,673 6,999 -326

1.도서구입비 6,673 6,999 -326 도서구입 : -326,000원= -326,000

2.[초]도서관운영 1,041 1,200 -159

1.교육운영비 1,041 1,200 -159 도서관운영비 : -159,000원= -159,000

5.교육활동 지원 33,758 33,367 391

1.교무업무 운영 5,855 7,830 -1,975

1.교무학사운영 5,855 7,830 -1,975

1.[초]교무학사운영 390 690 -300

1.교육운영비 390 690 -300 각종대회시상품구입 : -300,000원= -300,000

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 925 2,000 -1,075

1.일반수용비 925 2,000 -1,075 워크숍경비 : -1,075,000원= -1,075,000

5.[초]환경정리 1,820 2,420 -600

1.일반수용비 1,820 2,420 -600 관리실및게시판정비 : -600,000원= -600,000

2.생활지도운영 7,388 7,503 -115
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1.학생생활상담지도 2,500 2,600 -100

1.[초]상담실운영비 2,500 2,600 -100

1.교육운영비 2,500 2,600 -100 피해및가해학생상담치료비 : -100,000원 = -100,000

2.학교폭력예방 2,056 2,056 0

1.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

2.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 2,832 2,847 -15

1.[초]안전교육 2,832 2,847 -15

1.교육운영비 2,832 2,847 -15 안전교육간식비 : -15,000원= -15,000

(목적)수상안전교육차량비 : -580,000원 = -580,000

(목적)수상안전교육용품구입 : 580,000원

*1회=
580,000

3.학습지원실 운영 20,515 18,034 2,481

1.정보화실운영 20,515 18,034 2,481

1.[초]학교정보화지원 20,515 18,034 2,481

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.교육운영비 4,031 4,031 0

3.비품구입비 13,814 10,733 3,081 컴퓨터및주변기기구입 : -1,141,000원= -1,141,000

(목적)스마트칠판장구입 : 19,000원*1회= 19,000

다목적실프로젝터구입 : 4,203,000원*1회= 4,203,000

4.기타자산취득비 0 600 -600 소프트웨어구입 : -600,000원= -600,000

6.학교 일반운영 111,853 105,136 6,717

1.학교기관 운영 40,012 38,612 1,400

1.부서기본운영 23,187 22,587 600

1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,775 12,375 400

1.일반수용비 2,877 3,077 -200 각종수수료 : -200,000원= -200,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 7,600 7,000 600 관내외출장여비 : 200,000원*3회= 600,000

4.교직원복지비 48 48 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,012 2,812 200

1.일반수용비 3,012 2,812 200 관리실소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 16,825 16,025 800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,573 6,373 200

1.전기요금 4,772 4,772 0

2.상하수도료 700 500 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 1,101 1,101 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,864 3,464 -600

1.일반수용비 2,864 3,464 -600 소규모수선비 : -600,000원= -600,000

3.[유]유치원운영 7,388 6,188 1,200

1.일반수용비 5,596 5,346 250 청소용품구입 : 50,000원*3회= 150,000

사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

학부모교육경비 : -200,000원= -200,000

2.여비 750 600 150 관내외출장여비 : 50,000원*3회= 150,000

3.학생복지비 242 242 0

4.비품구입비 800 0 800 교실비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.시설 장비 유지 69,771 64,224 5,547

1.학교시설장비유지 69,771 64,224 5,547

1.[초]공공요금및제세공과금 24,305 24,105 200

1.전기요금 15,500 15,500 0

2.상하수도료 3,200 3,000 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000
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3.기타공공요금 5,605 5,605 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,915 13,915 0

1.일반수용비 13,915 13,915 0

4.[초]시설일반관리 31,351 26,004 5,347

1.공무직인건비 3,800 3,000 800 공무직시간외수당 : -250,000원= -250,000

미화원인건비 : 1,050,000원*1명= 1,050,000

2.일반수용비 26,551 22,004 4,547 소규모수선비 : 1,673,000원*1회= 1,673,000

(성립전_2추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

시설소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

폐기물처리비 : -500,000원 = -500,000

압롤박스수거료 : -250,000원*1회= -250,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,070 2,300 -230

1.학교운영위원회운영 1,220 1,300 -80

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,300 -80

1.여비 220 300 -80 회의참석여비 : -80,000원= -80,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 850 1,000 -150

1.[초]학부모회운영 450 840 -390

1.일반수용비 300 600 -300
(경상)학부모자치동아리활동비 : -300,000

원=
-300,000

2.운영수당 0 90 -90 (경상)학부모자치강사비 : -90,000원= -90,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 400 160 240

1.여비 400 160 240 (경상)출장비 : 20,000원*12회= 240,000

세출합계 461,660 433,301 28,359
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